
Nº 89, quarta-feira, 11 de maio de 2011 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011051100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Órgão: 53000 - Ministério da Integração Nacional
Unidade: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0515 Infra-Estrutura Hídrica 24.327.886
P R O J E TO S

18 544 0515 11AA Construção da Barragem Fronteiras no Es-
tado do Ceará

24.327.886

18 544 0515 11AA 0023 Construção da Barragem Fronteiras no Estado
do Ceará - No Estado do Ceará

24.327.886

F 4 3 90 0 100 24.327.886
TOTAL - FISCAL 24.327.886
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 24.327.886

SIOP Formalização no 257

DECRETO DE 10 DE MAIO DE 2011

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de Encargos Financeiros da
União, crédito suplementar no valor de R$ 3.263.521,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA A REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4o, inciso III, alínea "b", da Lei no 12.381,
de 9 de fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011), em
favor de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 3.263.521,00 (três milhões,
duzentos e sessenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais), para atender à programação constante do
Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação
parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 10 de maio de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

Órgão: 71000 - Encargos Financeiros da União
Unidade: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.263.521
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transi-
tada em Julgado (Precatórios) devida pela
União, Autarquias e Fundações Públicas

3.063.521

28 846 0901 0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada
em Julgado (Precatórios) devida pela União,
Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

3.063.521

F 3 1 90 0 100 3.063.521
28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transi-

tada em Julgado de Pequeno Valor devida
pela União, Autarquias e Fundações Públi-
cas

200.000

28 846 0901 0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada
em Julgado de Pequeno Valor devida pela
União, Autarquias e Fundações Públicas - Na-
cional

200.000

F 3 1 90 0 100 200.000
TOTAL - FISCAL 3.263.521
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.263.521

Órgão: 71000 - Encargos Financeiros da União
Unidade: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças Judiciais
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRO-
D U TO

ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 3.263.521
OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 0901 0005 Cumprimento de Sentença Judicial Transi-
tada em Julgado (Precatórios) devida pela
União, Autarquias e Fundações Públicas

3.063.521

28 846 0901 0005 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada
em Julgado (Precatórios) devida pela União,
Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

3.063.521

F 1 1 90 0 100 3.063.521
28 846 0901 0625 Cumprimento de Sentença Judicial Transi-

tada em Julgado de Pequeno Valor devida
pela União, Autarquias e Fundações Públi-
cas

200.000

28 846 0901 0625 0001 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada
em Julgado de Pequeno Valor devida pela
União, Autarquias e Fundações Públicas - Na-
cional

200.000

F 1 1 90 0 100 200.000
TOTAL - FISCAL 3.263.521
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.263.521

SIOP Formalização no 252

DESPACHOS DA PRESIDENTA DA REPÚBLICA

MENSAGEM

No- 125, de 10 de maio de 2011. Encaminhamento ao Congresso Na-
cional do texto da Medida Provisória nº 533, de 10 de maio de 2011.

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

Nº 109, de 28 de março de 2011. Sobrevoo no território nacional
de aeronaves estrangeiras, pertencentes ao País abaixo relacionado:

Estados Unidos da América:

- aeronave tipo C-5, pertencente à Força Aérea daquele País,
em missão de transporte de carga em apoio à visita presidencial, com
a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 18 - procedente de Assunção, Paraguai, e destino a San Salvador,
El Salvador;

- aeronave tipo C-17, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de carga em apoio à visita presidencial,
com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 19 - procedente de Assunção, Paraguai, e destino a San Juan,
Porto Rico;

- aeronave tipo C-17, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de carga em apoio à visita presidencial,
com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 19 - procedente de Dover, EUA e pouso no Rio de Janeiro; e

dia 20 - decolagem do Rio de Janeiro e destino a Quantico, EUA;

- duas aeronaves tipo C-17, pertencentes à Força Aérea da-
quele País, em missão de transporte de carga em apoio à visita pre-
sidencial, com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 21 - procedentes de Saint Johns, Antigua e Barbuda, pouso no Rio
de Janeiro; e

dia 22 - decolagem do Rio de Janeiro e destino às Ilhas Virgens, EUA;

- aeronave tipo C-17, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de carga em apoio à visita presidencial,
com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 22 - procedente de Charleston, EUA,e pouso no Rio de Janeiro; e

dia 23 - decolagem do Rio de Janeiro e destino às Ilhas Virgens, EUA;

- duas aeronaves tipo C-17, pertencentes à Força Aérea da-
quele País, em missão de transporte de carga em apoio à visita pre-
sidencial, com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 23 - procedentes de Saint Johns, Antigua e Barbuda, pouso no Rio
de Janeiro; e

dia 24 - decolagem do Rio de Janeiro e destino às Ilhas Virgens, EUA;

- aeronave tipo C-17, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de carga em apoio à visita presidencial,
com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 24 - procedente de Montevidéu, Uruguai, e destino a San Juan,
Porto Rico.

Homologo. Em 10 de maio de 2011.

No 110, de 28 de março de 2011. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves estrangeiras, pertencentes aos Países abaixo relacionados:

1) Estados Unidos da América:

- aeronave tipo C-17, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de carga em apoio à visita presidencial,
com a seguinte programação, no mês de março de 2011:

dia 23 - procedente de San Juan, Porto Rico, e destino a Montevidéu,
Uruguai; e

dia 24 - procedente de Montevidéu, Uruguai, e destino a San Juan;

2) República do Equador:

- aeronave tipo EMBRAER 190, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de passageiros, com a seguinte pro-
gramação, no mês de março de 2011:

dia 23 - procedente de Quito, Equador, pouso em Manaus e Recife, e
destino a Freetown, Serra Leoa;

3) República da África do Sul:

- aeronave tipo GLOBAL EXPRESS, pertencente à Força
Aérea daquele País, em missão de transporte do Vice-Presidente da
República da África do Sul, com a seguinte programação, em 2011:

dia 26 de março - procedente de Waterkloof, África do Sul, pouso em
Recife e destino a Nova Iorque, EUA; e

dia 1o de abril - procede de Chicago, EUA, pouso em Recife e destino
a Waterkloof, África do Sul.

Homologo e autorizo. Em 10 de maio de 2011.

No 111, de 28 de março de 2011. Sobrevoo no território nacional
de aeronaves estrangeiras, pertencentes aos Países abaixo relacio-
nados:

1) República Oriental do Uruguai:

- aeronave tipo C-120, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de traslado para manutenção, com a seguinte pro-
gramação, no mês de março de 2011:

dia 21 - procedente de Montevidéu, Uruguai, pouso em Porto Alegre;

- aeronave tipo UB-58, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de pessoal, com a seguinte progra-
mação, no mês de março de 2011:

dia 21 - procedente de Montevidéu, Uruguai, pouso em Porto Alegre
e retorno para Montevidéu;

Presidência da República
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-11T05:42:08-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




